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 چکیده 

تشکیل خاك و چرخه عناصر غذایی می باشند. این جانداران با زیر و رو نمودن خاك، اصلاح کرم هاي خاکی عامل مهمی براي  

خاکدانه ها و بهبود ساختمان خاك در توالی یک توده جنگلی سهم به سزایی دارند. فراوانی کرم هاي خاکی ارتباط مستقیم با ترکیبات 

ها و بقایاي گیاهی تغذیه می کنند. بنابراین نوع، جنس و محتویات شیمیایی بقایاي گیاهی دارد، زیرا آن ها از مواد آلی مرده، لاشبرگ 

 بقایاي گیاهی بر میزان فعالیت و جمعیت آن ها تاثیر گذار است. با توجه به این که در جنگل بقایاي آلی مذکور به وفور یافت می شود، می

اصلخیزي خاك مطرح نمود. لذا تحقیق مذکور به بررسی اهمیت روابط توان کرم خاکی را به عنوان یکی از عوامل حیاتی مهم در بهبود و ح

 متقابل و همبستگی کرم خاکی و درختان جنگلی در تقویت و حاصلخیزي خاك پرداخته است. 
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 مقدمه

ترین عوامل حیاتی در  هاي خاکی یکی از مهم کرم

). 1شوند ( تجزیه مواد آلی و حاصلخیزي خاك محسوب می

آیند که در  هاي خاکی جزء ماکروفون خاك به شمار می کرم

تجزیه اولیه دخالت ندارند، ولی در مخلوط کردن مواد آلی و 

برخوردارند. عبور مکرر  ذرات معدنی در خاك، از اهمیت زیادي

گردد و  ها می مواد از بدن این جانداران سبب خرد شدن آن

ها،  روارگانیسمــبدین وسیله تجزیه و تبدیل آن توسط میک

درصد مواد  95تا  85هاي خاکی  گیرد. کرم انجام می آسان تر

آلی بلعیده شده را مجددا به صورت مدفوعات به خاك 

ز نشان داده است تجزیه مواد آلی با گردانند. آزمایشات نی برمی

6تا  51هاي خاکی  حضور کرم
سریعتر از حالتی است که  1

این جانداران در خاك وجود نداشته باشند. تعداد و انواع 

هاي  هاي خاکی به مواد آلی خاك بستگی دارد و در خاك کرم

هاي  شوند  بلکه در خاك نمیاسیدي و هوموس خام مستقر 

هاي با تانن و  پایین، لاشبرگ C/N)، مواد آلی با 7-5/7خنثی (

وفور و بیشتر از کلیه  برگ به هاي پهن اسانس کم و جنگل

 ).2شوند ( داران یافت می مهره

) در تحقیقات خود نشان 1991بوتچر و کالیس (

ر گیاهان به طور مستقیم، با ورود لاشبرگ و اثر بدادند 

خاکشویی و به طور غیر مستقیم با تغییر ویژگی هاي خاك بر 

) در 1992بابل و همکاران (گذارند.  جمعیت کرم خاکی اثر می

شدت به خوش  تحقیقات خود نشان دادند که کرم خاکی به

هاي  باشد و به نسبت خوراك بودن مواد غذایی حساس می

و آمر  شوند. مختلف به سمت گیاهان کاشته شده جذب می

بیشترین فراوانی و بیومس کرم خاکی را در  )1998(آمر

ن) و ـپایی C/Nبرگ آمیخته صنوبر و توسکا ( هاي پهن جنگل

 C/Nهاي بلوط به همراه بید ( فراوانی را در جنگل کم ترین

) در تحقیقات خود به این 1998. کورتز (بیان نمودندبالا) 

نسبت کربن نتیجه رسید که کرم خاکی، لاشبرگی را که داراي 

. می دهندمورد مصرف قرار باشد، را  به نیتروژن کمتر می

) در تحقیقات خود تعداد و بیومس 2000نیرینگ و همکاران (

هاي افرا، نمدار و  کرم خاکی را، در جنگل راش و بلوط با گونه

زبان گنجشک مقایسه و نتیجه گرفتند بیشترین بیومس در 

تر، وجود دارد. جانگمن  یینپاC/N رویشگاه نمدار و افرا به علت

هایی  ) در تحقیقات خود نشان دادند در خاك2003و همکاران (

هاي حاصل از  که داراي تراکم بالاي کرم خاکی هستند لاشبرگ

به کامل تجزیه و با خاك معدنی مخلوط شدند  به طورگیاهان 

که هیچ لایه لاشبرگی در سطح خاك برجاي نمانده بود.  طوري

هاي خود اظهار کردند کرم  ) در بررسی2003( ما و همکاران

خاکی رشد گیاهان را بهبود داده و فسفات قابل دسترس و 

 .افزایش داده و رویش گیاهان را بهبود می بخشد.جذب فلزها را 

) در تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند 2004لئون و زو (

هاي مانند کیفیت لاشبرگ و مواد آلی نقش مهمی در  ویژگی

کنند. هلدسورتز و همکاران  ییر جوامع کرم خاکی بازي میتغ

هایی که  ) در مطالعات خود نشان دادند در پلات2008(

هاي خاکی حضور و فعالیت بیشتري دارند، سرعت تجزیه  کرم

) در 2009با شدت بیشتري انجام گردید. بایون و میلرت (

 دـبررسی تاثیر کرم خاکی بر روي دینامیک فسفر نشان دادن

مستقیم و غیر مستقیم بر دینامیک فسفر (از  به طورکرم خاکی 

نظر شیمیایی، تحرك و دسترسی گیاهان و موجودات دیگر) 

) در بررسی رابطه بین کرم 2009گذارد. پومرچ و لویز ( تاثیر می

هاي خاکی به عنوان منبع  خاکی و خاك نتیجه گرفتند کرم

که حضور دارند باشد و در مناطقی  عناصر غدایی گیاهان می

 یابد.  میزان عناصر غذایی نیز بشدت افزایش می

هاي خاك از طریق تفاوت  درختان با تغییر در ویژگی

، C/Nدر کمیت و کیفیت شیمیایی لاشبرگ، مواد آلی، نسبت 

رطوبت و اسیدیته خاك فراوانی و ساختار جمعیت کرم خاکی را 

بل حاصلخیزي ) و این ارتباط متقا3( می دهندتحت تاثیر قرار 

ها  خاك را تحت تاثیر قرار خواهد داد. با توجه به نابودي جنگل

ها سعی شده است اهمیت روابط متقابل و  و گسترش بیابان

همبستگی دو عامل حیاتی (کرم خاکی و پوشش گیاهی) در 

 جهت اصلاح و بهبود خاك مورد بررسی قرار گیرد. 
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و رویش  نقش کرم خاکی در ساختمان، حاصلخیزي خاك

 گیاهان

کرم خاکی با بلعیدن خاك، تکه تکه کردن مواد آلی و دفع    

فضولات، حفر دالان در میان خاك و آوردن  به صورتها  آن

ها، منجر به تشکیل  خاك از زیر به سطح و مخلوط نمودن آن

هاي حیاتی  )، افزایش فعالیت4هاي پایدار، تهویه خاك ( خاکدانه

) و بهبود 5ویژه جانوران ذره بینی ( به و فراوانی سایر خاکزیان

). همچنین حین هضم 4آب خواهد شد ( نگه داريظرفیت 

خاك در دستگاه گوارش کرم خاکی بافت خاك تغییر کرده و 

بندي بهتر ایجاد  تر و نرمتر خاك با دانه هاي کوچک دانه

) که این عملکرد کرم خاکی سبب افزایش تبادل 5گردد ( می

). این جانداران همچنین فرآیند 2شود ( کاتیونی خاك می

تجزیه مواد آلی و پویایی مواد غذایی در خاك را تحت تاثیر قرار 

هاي قابل  ، و نه تنها باعث تغییر مواد غذایی به شکلمی دهند

شوند بلکه تمام محیط اطراف ریشه را نیز  جذب براي گیاه می

و ). کرم خاکی با مصرف ریشه گیاهان 6( می دهندتغییر 

گذارند. این جاندران بذر  ها تاثیر می جابجایی بذر گیاهان بر آن

نمایند و  ها را در زیر خاك مدفون می بلعند و آن گیاهان را می

هاي دفن شده را به سطح خاك آورده و در  همچنین دانه

زنی آن اثر  معرض شرایط متفاوت محیطی قرار داده و بر جوانه

ه گوارش کرم خاکی خواب بذر را گذارند. عبور بذور از دستگا می

). 6گردد ( زنی و رویش آن می شکسته و سبب تسریع جوانه

همچنین بیومس تولیدات گیاهی بدلیل تسریع تبدیل مواد آلی 

). 4یابد ( به مواد معدنی و قابل جذب، بشدت افزایش می

هاي حیاتی و تولید مثلی نظیر مدت رویش، تعداد دانه،   فعالیت

ان نیز ــا در گیاهـــه قاومت در برابر بیماريجوانه زنی و م

 ).6یابد ( تحت تاثیر کرم خاکی افزایش می

 

 عوامل موثر بر کرم خاکی

هاي بیابانی، خشک و  هاي خاکی در سرزمین کرم

هاي  دلیل کمی آب، مواد آلی و سرزمین بدون پوشش گیاهی به

برگ به دلیل یخزدگی،  هاي سوزنی کوهستانی سرد و جنگل

ود کلسیم و یا اسیدي بودن خاك شمار اندکی دارند و کمب

اند. شمار  عدد در هر متر مربع گزارش کرده 10ها را  فراوانی آن

برگ، علفزارهاي غنی فراوان است و به  هاي پهن ها در جنگل آن

بهینه  pHاند.  عدد در هر متر مربع گزارش نموده 1000

یی به کلسیم هاي خاکی خنثی است و نیاز بالا زیستگاه کرم

). عاملی که 2تر هستند ( هاي آهکی فراوان دارند و در خاك

دهد کیفیت  انتخاب غذا توسط کرم خاکی را تحت تاثیر قرار می

و یا مقدار نیتروژن سنجیده  C/Nباشد که با شاخص  آن می

هاي داراي مقدار نیتروژن بالا خوش  ). برگ7می شود (

بالا C/N هایی که داراي نسبت ترند و بیشتر از برگ خوراك

گیرند. بنابراین  هاي خاکی قرار می باشند، مورد استفاده کرم می

گ و هاي داراي لاشبر بیشترین جمعیت کرم خاکی در جنگل

ص هاي مشخ با نسبت کربن به نیتروژن کمتر و غلظت مواد آلی

 ). 8شود ( کلسیم، منیزیم و پتاسیم دیده می

 

 و نتیجه گیري بحث

ها و مواد  هاي خاکی با بلعیدن و دفع لاشبرگ کرم

نماید و سرعت  می آسان ترآلی، کار را براي تجزیه کنندگان 

). با انجام عملیات 10و  9دهد ( فرایند تجزیه را افزایش می

قابل  به صورتی هضم بر روي مواد بلعیده شده، عناصر غذای

گیرد. ما و همکاران،  جذب آزاد شده و در اختیار گیاهان قرار می

) در تحقیقات خود به این 2009، (میلرت) و بایون و 2003(

نتیجه رسیدند عنصر فسفر یکی از عناصر غذایی مهمی است که 

یابد. فراوانی و  دینامیک آن طی فعالیت کرم خاکی افزایش می

کند که  هاي مختلف، تغییر می ر تاج گونهبیومس کرم خاکی، زی

موجود  C/Nها، نسبت  این تغییرات ناشی از کیفیت لاشبرگ

هاي مختلف  ها و تفاوت در کشش آب، در پاي گونه در آن

). خاك یک سیستم زنده و 15و  14، 13، 12، 11باشد ( می

هاي زنده و مرده آن بر یکدیگر، برهم  پایداري است که بخش

تقابل دارند. خاك، خاکزیان و گیاهان از دیدگاه کنش و اثر م

بوم شناسی به یکدیگر وابسته هستند که این ارتباط منجر به 

هاي بخش زنده و حاصلخیزي بخش غیر زنده  افزایش فعالیت

ترین روابط متقابل که در بخش زنده،  گردد. از مهم (خاك) می

شود رابطه متقابل کرم خاکی و پوشش  در جنگل دیده می
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باشد.  گیاهی (از طریق تولید نوع لاشبرگ و ماده آلی) می

هاي جنگلی سبب زیر و رو  هاي خاکی در خاك زندگی کرم

شود.  ها می هایی در آن ها و سوراخ شدن خاك و پیدایش دالان

ها را بلعیده و در سطح  این جانداران هنگام کندن دالان، خاك

وژیک زمین کند و بدین ترتیب سبب شخم بیول زمین دفع می

). با حفر دالان تهویه خاك بهبود یافته و تخلخل 5گردند ( می

هاي حیاتی جانوران  یابد که افزایش فعالیت آن افزایش می

خاکزي دیگر، رشد ریشه و گیاهان را در پی خواهد داشت. 

همچنین این جانداران با فعالیت بر روي بقایاي گیاهی و مواد 

در خاك بهبود داده و سبب آلی ظرفیت تبادلی کاتیونی را 

) در مجموع کرم 16گردد ( افزایش عناصر غذایی در جنگل می

هاي حیاتی خود منجر به تغییر در محیط  خاکی با فعالیت

ناصر غذایی، تسریع فرآیند تجزیه و چرخه ع شیمیایی، فیزیکی،

گردد که در طی آن  میفزایش فعالیت سایر موجودات خاکزي  ا

شود. با توجه  ك و رویش گیاه حاصل میافزایش حاصلخیزي خا

رویه و  هاي بی برداري با بهرههاي جنگلی  که خاك به این

در باشد ( و در حال پیشرفت می ضعیف شده غیراصولی

راي هوموس نامناسب و ترش هستند این هایی که دا جنگل

رسد جهت  ضروري به نظر میآید)  ضعف بیشتر به چشم می

هاي کشور به روابط متقابل  گلجلوگیري از ضعف خاك در جن

اي خاکی و ه جانداران خاکزي و پوشش گیاهی از جمله کرم

کیفیت و کمیت بقایاي درختان توجه وافري گردد. در واقع 

عامل موثري در تراکم و فعالیت کرم  ها لاشبرگ گیاهی از جمله

ش جانوران باشد بنابراین سعی گردد جهت افزای خاکی می

و  ها ویژه لاشبرگ هخریب بقایاي گیاهی بو ت، از خروج خاکزي

. جلوگیري گرددبرداري  حین بهره ها (منبع مواد آلی) کنده

در بستر  فزایش فعالیت این موجوداتهمچنین جهت جذب و ا

هاي  آمیخته با گونه ها را بصورت هاي سوزنی برگ، آن گونه

 C/Nهاي اصلاح کننده خاك که  خصوص گونه برگ (به پهن

ند) کاشت تا خصوصیات فیزیکی، شیمیایی و پایینی دار

اروري و قدرت ببیولوژیکی خاك را بهبود ببخشد و با افزایش 

به حداکثر را رویش گیاهان حاصلخیزي خاك، زادآوري و 

 د. انبرس
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